АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2018                                                                                                        № 174

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении форм проверочных

листов, используемых Отделом муни-

ципального контроля Администрации

муниципального образования «Старо-

майнский район» при проведении пла-

новых проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-

телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль-

ного контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177

«Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных

листов (списков контрольных вопросов)» Администрация муниципального об-

разования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:

1) форму проверочного листа, используемого Отделом муниципального

контроля Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» при проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при проведении муниципального земельного контроля

(приложение 1);

2) форму проверочного листа, используемого Отделом муниципального

контроля Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» при проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при проведении муниципального жилищного контроля

(приложение 2).

2

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его

на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об-

народования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин

3

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от        03.2018 №

П Р О В Е Р О Ч Н Ы Й  Л И С Т

используемый Отделом муниципального контроля Администрации

муниципального образования «Старомайнский район» при проведении

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении муниципального земельного контроля

Отдел муниципального контроля

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»

1. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей ограничивается обязательными требованиями, соблюдение которых

является наиболее значимым с точки зрения недопущения возникновения угрозы

причинения вреда жизни, здоровью граждан, изложенными в форме проверочного листа

(списков контрольных вопросов).

2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя:

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

3. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа:

_______________________________________________________________________________.

4. Реквизиты приказа о проведении плановой проверки: от ____________ № _______.

5. Учѐтный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в Едином

реестре проверок:

_______________________________________________________________________________.

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц), проводящего(их)

плановую проверку:

1). _____________________________________________________________________________;

2). _____________________________________________________________________________;

3). _____________________________________________________________________________.

7. Перечень  вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответ на

которые однозначно свидетельствует о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет

проверки:

№ Вопрос Реквизиты нормативного Вывод о соблюдении

4

п/п правового акта,

содержащего обязательные

требования
да нет

1 2 3 4 5

1. Используется ли проверяе-

мым юридическим лицом или

индивидуальным предпри-

нимателем земельный уча-

сток в соответствии с уста-

новленным целевым назна-

чением и (или) видом разре-

шенного использования.

Пункт 2 статьи 7, статья 42

Земельного кодекса Россий-

ской Федерации.

2. Имеются ли у проверяемого

юридического лица или ин-

дивидуального предпринима-

теля права, предусмотренные

законодательством Россий-

ской Федерации, на исполь-

зуемый земельный участок

(используемые земельные

участки, части земельных

участков).

Пункт 1 статьи 25 Земель-

ного кодекса Российской

Федерации.

3. Зарегистрированы ли права

либо обременение на исполь-

зуемый земельный участок

(используемые земельные

участки, часть земельного

участка) в порядке, установ-

ленном Федеральным зако-

ном от 13.07.2015 № 218-ФЗ

«О государственной реги-

страции недвижимости».

Пункт 1 статьи 26 Земель-

ного кодекса Российской

Федерации, статья 8.1

Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации.

4. Соответствует ли площадь

используемого проверяемым

юридическим лицом, инди-

видуальным предпринимате-

лем земельного участка пло-

щади земельного участка,

указанной в правоустанавли-

вающих документах.

Пункт 1 статьи 25, пункт 1

статьи 26 Земельного ко-

декса Российской Федера-

ции.

5. Соответствует ли положение

поворотных точек границ зе-

мельного участка, использу-

емого проверяемым юриди-

ческим лицом, индивидуаль-

ным предпринимателем, све-

дениям о положении точек

границ земельного участка,

указанным в Едином госу-

дарственном реестре недви-

Пункт 3 статьи 6, пункт 1

статьи 25 Земельного ко-

декса Российской Федера-

ции.

consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555783AFF734E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555780A0F737E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8505EF837E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A36257BF4D151700BC72F530E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A36257BF4D151700BC72F530E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8505EF836E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB8AA6A51BF4D151700BC7250F5AFF84B2BBB51F535E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8505EF837E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8505EF836E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8505EF836E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BBA57F537E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8505EF837E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8505EF837E

5

жимости.

6. В случаях если использова-

ние земельного участка (зе-

мельных участков), находя-

щегося в государственной

или муниципальной соб-

ственности, на основании

разрешения на использование

земель или земельных участ-

ков привело к порче либо

уничтожению плодородного

слоя почвы в границах таких

земель или земельных участ-

ков, приведены ли земли или

земельные участки в состоя-

ние, пригодное для использо-

вания в соответствии с раз-

решенным использованием.

Пункт 5 статьи 13, подпункт

1 статьи 39.35 Земельного

кодекса Российской Феде-

рации.

7. В случае если действие сер-

витута прекращено, исполне-

на ли проверяемым юридиче-

ским лицом, индивидуаль-

ным предпринимателем, в

отношении которого уста-

новлен сервитут, обязанность

привести земельный участок

в состояние, пригодное для

использования, в соответ-

ствии с разрешенным ис-

пользованием.

Пункт 5 статьи 13, подпункт

9 пункта 1 статьи 39.25 Зе-

мельного кодекса Россий-

ской Федерации.

8. Выполнена ли проверяемым

юридическим лицом (за ис-

ключением органа государ-

ственной власти, органа

местного самоуправления,

государственного и муници-

пального учреждения (бюд-

жетного, казѐнного, автоном-

ного), казѐнного предприя-

тия, центра исторического

наследия президента Россий-

ской Федерации, прекратив-

шего исполнение своих пол-

номочий) обязанность пере-

оформить право постоянного

(бессрочного) пользования

земельным участком (зе-

мельными участками) на пра-

во аренды земельного участ-

ка (земельных участков) или

приобрести земельный уча-

Пункт 2 статьи 3 Федераль-

ного закона от 25.10.2001

№ 137-ФЗ «О введении в

действие Земельного кодек-

са Российской Федерации».

consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB85052F83AE
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555EF830E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555EF830E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB85052F83AE
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB056F532E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB056F532E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A36252BF4D151700BC7250F5AFF84B2BB0F530E

6

сток (земельные участки) в

собственность.

9. Соблюдено ли требование об

обязательности использова-

ния (освоения) земельного

участка в сроки, установлен-

ные законодательством.

Статья 42 Земельного ко-

декса Российской Федера-

ции, статья 284 Граждан-

ского кодекса Российской

Федерации, пункт 2 статьи

45 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации, пункт 7

части 2 статьи 19 Федераль-

ного закона от 15.04.1998

№ 66-ФЗ «О садоводческих,

огороднических и дачных

некоммерческих объедине-

ниях граждан».

«__» ___________ 20__ г.
       (указывается дата

            заполнения

     проверочного листа)

___________________              ________________              _______________________________
    (должность лица,                                        (подпись)                                         (фамилия, имя, отчество (при

заполнившего проверочный                                                                                    наличии) лица, заполнившего

                лист)                                                                                                                   проверочный лист

______________

consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555780A0F737E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB8AA6A51BF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555E81FA30E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BBB53F53FE
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC5EB9A3625BBF4D151700BC7250F5AFF84B2BBB53F53FE
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC56BFA36953BF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555782A1F731E
consultantplus://offline/ref=3FE7AE5779605330B8B2CFE26A417DCEAC56BFA36953BF4D151700BC7250F5AFF84B2BB8555782A1F731E

7

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от        03.2018 №

П Р О В Е Р О Ч Н Ы Й  Л И С Т

используемый Отделом муниципального контроля Администрации

муниципального образования «Старомайнский район» при проведении

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении муниципального жилищного контроля.

Отдел муниципального контроля

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»

1. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей ограничивается обязательными требованиями, соблюдение которых является наиболее

значимым с точки зрения недопущения возникновения угрозы причинения вреда жизни, здо-

ровью граждан, изложенными в форме проверочного листа (списков контрольных вопросов).

2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя:

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

3. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа:

_______________________________________________________________________________.

4. Реквизиты приказа о проведении плановой проверки: от _____________№ _______.

5. Учѐтный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в Едином

реестре проверок:

_______________________________________________________________________________.

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц), проводящего(их)

плановую проверку:

1). _____________________________________________________________________________;

2). _____________________________________________________________________________;

3). _____________________________________________________________________________.

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответ на

которые однозначно свидетельствует о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет

проверки:

№ Вопрос Реквизиты нормативного Вывод о соблюдении

8

п/п правового акта,

содержащего

обязательные требования

да нет

1 2 3 4 5

1. Наличие Устава организации.  Часть 3 статьи 136 Жи-

лищного кодекса Россий-

ской Федерации, часть 1, 4

статьи 52 Гражданского

кодекса Российской Феде-

рации.

2. Наличие договора(ов) управ-

ления многоквартирным(и)

домом(ами), одобренный

протокольным решением об-

щего собрания собственни-

ков помещений подписанно-

го с собственниками поме-

щений многоквартирного

дома

Часть 1 статьи 162 Жи-

лищного кодекса Россий-

ской Федерации.

3. Наличие лицензии на осу-

ществление деятельности по

управлению многоквартир-

ными домами.

Часть 1 статьи 192 Жи-

лищного кодекса Россий-

ской Федерации.

4. Наличие подтверждающих

документов о проведении

плановых осмотров техниче-

ского состояния конструкций

и инженерного оборудова-

ния, относящегося к общему

имуществу многоквартирно-

го дома.

Часть 1, 1.1 статьи 161

Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации.

5. Наличие документации на

выполнение работ по надле-

жащему содержанию общего

имущества многоквартирного

дома.

Пункт 3.2, 3.3, подпункт

3.4.8 Правил и норм тех-

нической эксплуатации

жилищного фонда, утвер-

ждѐнных постановлением

Госстроя Российской Фе-

дерации от 27.09.2003

№ 170, пункт 6, 7, 8, 9

Правил оказания услуг и

выполнения работ, необ-

ходимых для обеспечения

надлежащего содержания

общего имущества в мно-

гоквартирном доме,

утверждѐнных постанов-

лением Правительства

Российской Федерации от

03.04.2013 № 290.

6. План мероприятий по подго-

товке жилищного фонда к

Подпункт 2.1.1 Правил и

норм технической эксплу-

9

сезонной эксплуатации на

предыдущий год и его ис-

полнение.

атации жилищного фонда,

утверждѐнных постанов-

лением Госстроя Россий-

ской Федерации от

27.09.2003 № 170.

7. Паспорта готовности много-

квартирных домов к эксплуа-

тации в зимний период.

Пункт 10 Правил оценки

готовности к отопитель-

ному периоду, утверждѐн-

ных приказом Минэнерго

России от 12.03.2013

№ 103, подпункт. 2.6.10

пункт 2.6 Правил и норм

технической эксплуатации

жилищного фонда, утвер-

ждѐнных постановлением

Госстроя Российской Фе-

дерации от 27.09.2003

№ 170.

8. План (перечень работ) по те-

кущему ремонту общего

имущества жилищного фонда

за предыдущий год и его ис-

полнение.

Подпункт 2.1.1, 2.1.5,

2.2.2, пункт 2.3 Правил и

норм технической эксплу-

атации жилищного фонда,

утверждѐнных постанов-

лением Госстроя Россий-

ской Федерации от

27.09.2003 № 170.

9. Соблюдение сроков полно-

мочий правления товарище-

ства собственников жилья,

определенных уставом про-

веряемого субъекта.

Часть 2 статьи 147 Жи-

лищного кодекса Россий-

ской Федерации.

«__» __________ 20__ г.

  (указывается дата

     заполнения

 проверочного листа)

________________________                    _____________                                 _______________________________

      (должность лица,                                        (подпись)                                         (фамилия, имя, отчество (при

заполнившего проверочный                                                                                    наличии) лица, заполнившего

                лист)                                                                                                                   проверочный лист

___________

10